
 

 
 

ORIGINALE 

      

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
N.   20   DEL   12/02/2015 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE (ART. 24, C. 3-BIS DEL D.L. 

90/2014) 

 

 Il giorno  12/02/2015  alle ore  16:30  presso questa Sede Comunale, è stata convocata la Giunta 
Comunale composta dai seguenti Signori:  
 
 

 Nome Qualifica Presente Assente 
1 GALEOTTI PAOLO Presidente X  
2 BOSCHINI MASSIMILIANO Assessore X  
3 ZORZELLA ANNA Assessore X  
4 DE LUIGI VANNI Assessore X  
5 TARANA CHIARA Assessore X  

 

 

 

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000, Avanzini Dott. Gabriele,  

Segretario Comunale. 

 

 Presiede  Dott. Galeotti Paolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
GI   / 2015  /  20 

COMUNE di MARMIROLO 
Provincia di MANTOVA 



 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione; 
 
RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’articolo 1, comma 1, Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
 
PREMESSO CHE: 
-il comma 3-bis dell’art. 24 del DL 90/2014 (comma inserito dalla Legge 114/2014 di conversione del 
decreto) dispone che “entro centottanta giorni dall’entrata in vigore della legge di conversione” le 
amministrazioni approvino un Piano di Informatizzazione; 
-il termine ordinatorio per ottemperare scade il 16 febbraio 2015; 
-l’informatizzazione deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e 
segnalazioni da parte di cittadini e imprese; 
-deve consentire la compilazione online delle richieste, con procedure guidate accessibili tramite 
autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell’identità Digitale (SPID); 
-le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione del procedimento, il 
tracciamento dell’istanza, l’individuazione del Responsabile e, ove applicabile, l’indicazione dei termini 
entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta; 
-il piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure; 
 
PREMESSO CHE: 
-il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concreta attuazione nel DPCM 
9 dicembre 2014 n. 285; 
-il DPCM 285/2014 ha il suo fondamento nel d. lgs. 82/2005 il Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD); 
-il CAD individua la “carta d’identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi” quali strumenti per 
l’accesso ai servizi in rete delle PA; 
-ciò nonostante, le singole PA hanno facoltà di consentire l’accesso ai loro servizi web anche con strumenti 
diversi purché questi permettano di identificare il soggetto richiedente il servizio; 
-proprio questa è la funzione del SPID; 
-le PA potranno consentire l’accesso in rete ai propri servizi, oltre che mediante la carta d’identità 
elettronica e la carta nazionale dei servizi, anche attraverso il sistema SPID; 
 
PREMESSO INOLTRE CHE: 
-il DPCM 13 novembre 2014 detta le regole tecniche per la “formazione, trasmissione, copia, 
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e 
conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni”; 
-la norma rappresenta l’ultimo tassello per avviare il processo di de materializzazione delle procedure e 
dell’intera gestione documentale delle PA; 
-il DPCM 13 novembre 2014 (art. 17 co. 2) impone la dematerializzazione di documenti e processi entro i 
18 mesi dall’entrata in vigore, quindi entro l’11 agosto 2016; 
 
 
 
 



 

 
 
 

RICORDATO che presso il Comune di Marmirolo in fase di completamento processo di completa 
reinformatizzazione di tutti i servizi comunali;  
 
RITENUTO, pertanto, di approvare, in sede di prima applicazione della sopra citata normativa il seguente 
Piano di informatizzazione, il quale tuttavia costituirà solo primo adempimento alla normativa sopra 
citata, rinviando a  successivo atto l’integrazione del medesimo a seguito di più analitica, completa e 
specifica analisi dei processi informatici in essere presso il Comune di Marmirolo e con individuazione 
delle misure operative da porre in essere, nel medio periodo, per il conseguimento degli obiettivi posti 
dalla più  recente legislazione emanata in materia, con particolare attenzione a favorire l’accesso ai 
servizi dei cittadini: 
  

Piano di Informatizzazione 
L’informatizzazione dell’Ente deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di 
istanze, dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese. 
 
Il processo di informatizzazione deve consentire la compilazione online delle richieste, con 
procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la 
gestione dell’identità digitale (SPID), ovvero, a norma del d. leg. 82/2005, mediante “carta 
d’identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi”. 
 
Le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione del 
procedimento, il tracciamento dell’istanza, l’individuazione del responsabile e, ove 
applicabile, l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una 
risposta. 
 
E’ prevista la completa informatizzazione delle procedure. 
 
Contestualmente, a norma del DPCM 13 novembre 2014 (art. 17 co. 2) si avvia il 
processo di determinazione di documenti e procedimenti. 
 
L’informatizzazione delle procedure attivabili su istanza di parte e la determinazione di 
documenti e processi deve concludersi e entro l’11 agosto 2016, fatte  salva eventuali 
proroghe concesse dal legislatore. 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2) di approvare e di fare proprio il piano di informatizzazione a norma dell’art. 24 co. 3-bis e di cui in 
premessa riservandosi di provvedere a breve, dopo avere valutato la situazione informatica dell’Ente, 
all’approvazione di ulteriori norme regolamentari a completamento allo stesso al fine di consentirne la 
piena operatività;  
 
 



 

 
 
 

3) di autorizzare altresì, i responsabili delle aree interessate all’adozione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti al presente atto, 
 
VISTA la suddetta proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnico – 
contabile, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi e palesi; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare la suindicata deliberazione; 
 
2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi e palesi. 
 

      
 
 
 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 Il Presidente Il  Segretario Comunale 
                      Dott. Galeotti Paolo Avanzini Dott. Gabriele 
 
 
 
 
 
 

GI   / 2015  /  20   
 


